
РЕШЕНИЕ

по результатам рассмотрения жалобы

ООО «Стройиндустрия»

 

Дело № 183-К-2016                                                                                          г. Чебоксары

 

Резолютивная часть решения оглашена 04 августа 2016 года.

Решение изготовлено в полном объеме 09 августа 2016 года.

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 15.03.2016 №34 в составе:

«…»

в присутствии от заказчика – МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е. Егорова»
Урмарского района Чувашской Республики – «…»

в отсутствие заявителя – общества с ограниченной ответственностью «Стройиндустрия», надлежащим
образом извещенного о дате и времени рассмотрения дела,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Стройиндустрия» на положения
аукционной документации Заказчика – МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е.
Егорова» Урмарского района Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на капитальный
ремонт здания школы № 2 (корпус начальных классов) (изв. № 0315300024416000007),  в соответствии с
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Чувашское УФАС России 29.07.2016 обратилось «Стройиндустрия» с жалобой на положения аукционной
документации Заказчика – МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е. Егорова»
Урмарского района Чувашской Республики при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
здания школы № 2 (корпус начальных классов) (изв. № 0315300024416000007) (далее – Электронный аукцион).

В жалобе ООО «Стройинвест» сообщает, что заказчиком необоснованно включено требование к участникам
закупки о предоставлении лицензии МЧС на выполнение работ по монтажу, техническому обслуживанию и
ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений субподрядчика.

Кроме того, заявитель указывает, что инструкция по заполнению заявки на участие в аукционе не содержит
требований, позволяющих определить, какой именно ГОСТ соответствует товару, используемому при
выполнении работ, а также не содержит надлежащего указания наименования ГОСТ, которому должен
соответствовать товар, необходимый при выполнении работ.

На основании вышеизложенного, ООО «Стройинвест» просит рассмотреть жалобу по существу,
приостановить определение поставщика (подрядчика, исполнителя) и заключение контракта, признать
жалобу обоснованной, выдать предписание об устранении выявленных нарушений законодательства.

В результате рассмотрения жалобы и осуществления, в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе, внеплановой проверки, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд установила следующее.

Заказчиком объявленного аукциона является МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им.
Г.Е. Егорова» Урмарского района Чувашской Республики.

11.07.2016 в 16 час. 10 мин. Заказчиком на официальном сайте Единой информационной системы в сфере



закупок www.zakupki.gov.ru размещено извещение № 0315300024416000007 о проведении электронного
аукциона на капитальный ремонт здания школы № 2 (корпус начальных классов), с начальной (максимальной)
ценой контракта 11 000 000,00 руб.

Согласно части 3 статьи 63 Закона о контрактной системе в случае, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает три миллиона рублей, заказчик размещает в единой информационной
системе извещение о проведении электронного аукциона не менее чем за пятнадцать дней до даты
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе.

Пунктами 1, 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что документация об электронном
аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
следующую информацию:

1) наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 настоящего
Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта;

2) требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с частями 3 - 6
статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее заполнению. При этом не допускается
установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого аукциона или
ограничение доступа к участию в таком аукционе.

При этом в соответствии с частью 2 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации виды
работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства,
которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, должны выполняться
только индивидуальными предпринимателями или юридическими лицами, имеющими выданные
саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким видам работ.

Согласно части 3 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо, осуществляющее
строительство, организует и координирует работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту
объекта капитального строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и несет ответственность за
качество выполненных работ и их соответствие требованиям проектной документации. Лицо,
осуществляющее строительство, вправе выполнять определенные виды работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно или с
привлечением других лиц.

При этом в соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации лицо,
осуществляющее строительство, должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

В соответствии с извещением о проведении аукциона объектом закупки является выполнение строительно-
монтажных работ.

Следовательно, работы по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений не являются самостоятельным объектом закупки, а лишь входят в состав
работ по строительству. Таким образом, при исполнении контракта подрядчик может привлечь к их
выполнению субподрядчика, имеющего соответствующую лицензию.

При этом в силу пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим
поставку товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно пункту 2 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие в
электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию: документы,
подтверждающие соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1 части 1,
частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным
пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Таким образом, статьей 31 Закона о контрактной системе единые требования установлены непосредственно
к самим участникам закупки. Следовательно, предъявление требования о предоставлении в составе заявки
копии лицензии МЧС на выполнение работ по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств
обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений, выданной субподрядчику, нарушает требования
пункта 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе.

Наряду с изложенным, согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе описание объекта
закупки должно носить объективный характер. В описании объекта закупки указываются функциональные,
технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при

http://www.zakupki.gov.ru
consultantplus://offline/ref=F88A86CF1BAC5D1E4B08276CB724CCA25E4FB6632D48A480AC4F59CF91FA028D9B4C23128932BFD2H6uEK
consultantplus://offline/ref=FB29B9842EF3646ED8CA5868CEAE6561F46EDB6AEBDE18EADBA4664AA9BC07258B5EBD74C11F6EDAx4r4P
consultantplus://offline/ref=FB29B9842EF3646ED8CA5868CEAE6561F46EDB6AEBDE18EADBA4664AA9BC07258B5EBD74C11F6ED8x4r0P
consultantplus://offline/ref=F8E3D209DA17169271C03EBC96470935D6F8FB98F9A96D52A84DE1414857D328E2C80017FD78D97Bq4cFP
consultantplus://offline/ref=F8E3D209DA17169271C03EBC96470935D6F8FB98F9A96D52A84DE1414857D328E2C80012FBq7cAP
consultantplus://offline/ref=F8E3D209DA17169271C03EBC96470935D6F8FB98F9A96D52A84DE1414857D328E2C80017FD78DC7Bq4cBP
consultantplus://offline/ref=7BC7F1E19A9D235C08AFC84604461D1C958E27579473407D182F1107D77380A9056B2E5BBC66dEfBP
consultantplus://offline/ref=877C5283F4DF3779B1826F1197A51C0BA119339A26B02C1AB4C9F81946DA2CC37E37259753FD345125g0P
consultantplus://offline/ref=877C5283F4DF3779B1826F1197A51C0BA119339A26B02C1AB4C9F81946DA2CC37E37259753FD345625g2P
consultantplus://offline/ref=877C5283F4DF3779B1826F1197A51C0BA119339A26B02C1AB4C9F81946DA2CC37E37259125g7P
consultantplus://offline/ref=877C5283F4DF3779B1826F1197A51C0BA119339A26B02C1AB4C9F81946DA2CC37E37259753FD345125gEP
consultantplus://offline/ref=877C5283F4DF3779B1826F1197A51C0BA119339A26B02C1AB4C9F81946DA2CC37E37259753FC305225gFP


необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования или указания в отношении
товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за
собой ограничение количества участников закупки, за исключением случаев, если не имеется другого
способа, обеспечивающего более точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о
закупке может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении работ, оказании услуг
предполагается использовать товары, поставки которых не являются предметом контракта. При этом
обязательным условием является включение в описание объекта закупки слов «или эквивалент», за
исключением случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные знаки, и
необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми заказчиком, а также
случаев закупок запасных частей и расходных материалов к машинам и оборудованию, используемым
заказчиком, в соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование.

Техническим заданием документации об аукционе установлены требования к техническим характеристикам
товаров, необходимых при выполнении работ.

В Техническом задании содержится Инструкция по предоставлению сведений в первой части заявки на
участие в электронном аукционе о конкретных показателях, используемых участником закупки, в которой
указан перечень ГОСТ, которым должны соответствовать материалы, используемые при выполнении работ.

При этом, инструкция по заполнению заявки на участие в аукционе документации об Аукционе не содержит
требований, позволяющих определить, какой именно ГОСТ соответствует товару, используемому при
выполнении работ, а также не содержит надлежащего указания наименования ГОСТ, которому должен
соответствовать товар, необходимый при выполнении работ.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу, что заказчиком в документации об аукционе ненадлежащим
образом установлена инструкция по заполнению заявки на участие в аукционе, что нарушает пункт 2 части 1  
статьи 64 Закона о контрактной системе.

В соответствии с частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе по результатам рассмотрения жалобы по
существу контрольный орган в сфере закупок принимает решение о признании жалобы обоснованной или
необоснованной и при необходимости о выдаче предписания об устранении допущенных нарушений,
предусмотренного пунктом 2 части 22 статьи 99 настоящего Федерального закона, о совершении иных
действий, предусмотренных частью 22 статьи 99 настоящего Федерального закона.

            С учетом установленных обстоятельств, Комиссия признает жалобу ООО «Стройиндустрия»
обоснованной.

В связи с тем, что допущенные нарушения являются обстоятельствами, влияющими на результаты проведения
электронного аукциона, Комиссия считает необходимым выдать заказчику предписание об их устранении.

            Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Стройиндустрия» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика – МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е.
Егорова» Урмарского района Чувашской Республики нарушение пункта 1 части 1 статьи 31 и пункта 2 части 1
статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

            3. Выдать заказчику – МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е. Егорова»
Урмарского района Чувашской Республики предписание об устранении выявленного нарушения.               

 

 

Председатель Комиссии                                                                                   «…»

 

Члены Комиссии                                                                                                   «…»

consultantplus://offline/ref=F92436E3819C6479C6C97C1BE3D6476A182C39EE792445E3154F6DE045A61ADBEFAB8DED1653C0DBRFaAM


 

Примечание: Согласно части 9 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
решение, принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть обжаловано в судебном
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

об устранении нарушения Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

 

Дело № 183-К-2016

 

 

09 августа 2016 года                                                                                      г. Чебоксары

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике – Чувашии по
контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
созданная на основании приказов Чувашского УФАС России от 15.03.2016 № 34 в составе:

председателя Комиссии:

«…»

на основании решения от 09.08.2016 о признании в действиях заказчика – МБОУ «Урмарская средняя
общеобразовательная школа им. Г.Е. Егорова» Урмарского района Чувашской Республики нарушений пункта
1 части 1 статьи 31 и пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе) при проведении электронного аукциона на капитальный ремонт
здания школы № 2 (корпус начальных классов) (изв. № 0315300024416000007) и на основании части 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной  системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 

1. Заказчику – МБОУ «Урмарская средняя общеобразовательная школа им. Г.Е. Егорова» Урмарского
района Чувашской Республики в срок до 19.08.2016 устранить нарушения пункта 1 части 1 статьи 31 и
пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» путем:

отмены протокола рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе от 02.08.2016;
внесения изменений в документацию об электронном аукционе в соответствии с выводами,
изложенными в мотивировочной части решения от 09.08.2016 № 183-К-2016;
продления сроков подачи заявок на участие в электронном аукционе и продолжения процедуры
проведения электронного аукциона в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

2. Оператору электронной площадки АО «ЕЭТП» http://roseltorg.ru обеспечить заказчику – МБОУ «Урмарская
средняя общеобразовательная школа им. Г.Е. Егорова» Урмарского района Чувашской Республики
возможность исполнения пункта 1 настоящего предписания.

              3. Информацию об исполнении пункта 1 предписания с приложением копии подтверждающего
документа представить в Чувашское УФАС России до 22.08.2016.

 

http://roseltorg.ru


 

 

Председатель Комиссии                                                                        «…»

 

Члены
Комиссии                                                                              
«…»

 

 


